- 1 -

昆明市发展和改革委员会文件

〔A类〕

〔公开〕

昆发改地区函〔2023〕43号

昆明市发展和改革委员会
关于昆明市第十五届人大三次会议
第 153393号建议答复的函

吴博、王先武、张凌、铁程、毕继琳代表：

您在昆明市第十五届人大三次会议上提出《关于支持长坡园

区产业发展的建议》收悉，已交由我委负责主办，市工业和信息

化局、市商务局协办。经认真研究，现答复如下：

一、建议主要内容

长坡片区地处西山区碧鸡街道办事处，是昆明主城区的“西大

门”，加快长坡园区建设发展，对昆明优化城市空间布局，落实“西

山+安宁太平新城”跨县域联合共建要求，增强发展承载力，全面

“拓空间”有着重要的作用和意义。建议一是市级统筹，结合昆明

市“大抓产业、主攻工业”工作导向，就长坡园区产业定位调整予

以支持、指导和帮助；二是加快对西山区新型工业用地专项规划

的指导统筹，后续对长坡园区部分地块M1控规调整事项予以支

- 2 -

持。三是对长坡片区开发建设土地成本事宜予以支持，同意将长

坡片区并入海口产业园区，给予西山区产业转型扶持资金。

二、办理情况

（一）不断优化产业布局

市工信部门根据各园区产业基础、资源禀赋和区位交通等情

况，按照国家级开发区“2+2”、省级产业园区“1+2”主辅产业配比

原则，对产业布局进行了优化调整，出台《昆明市“十四五”工业

产业布局规划》、配套编制了《昆明市开发区及产业园区重点产业

发展指导目录》，明确海口产业园区的主导产业以磷化工为主。同

时，目前正在开展报批的《昆明市国土空间总体规划（2021-2035

年）》，对长坡片区的功能定位为工业发展。

（二）支持创新产业用地发展。

为落实省委省政府“强化工商业用地亩均论英雄导向，切实

解决土地粗放利用问题”等要求，切实解决工业产业用地“小、散、

乱”等现象，保障园区用地需求，指导各县市区开展“工业红线划

定”专项工作，确保工业用地需求。同时，正积极向省自规部门争

取将M0用地纳入工业用地红线保障。长坡片区已纳入《昆明市

西山区创新型产业用地（M0）专项规划》范围，该专项规划已报

市规委预审会审议，下一步修改完善后将报市规委会审议。针对

长坡园区部分地块M1控规调整事宜，目前，市自规部门已收到

控规修改方案，正组织市商务、工信等部门对该片区适合布局一

类工业用地及后续功能调整路径进行研究。相关工作正按程序持

续推进。

- 3 -

（三）持续推进长坡片区开发建设。

根据省、市关于做好省级开发区总体规划修编的工作要求，

海口产业园区按照“一园多片”的思路，将西山区团结片区和长坡

片区纳入海口产业园区总体规划，新编制的总体规划面积为 16.03

平方公里（海口片区 12.71平方公里、团结片区 1.22平方公里、

长坡片区 2.1平方公里），目前，市发展改革委（市开发区领导小

组办公室）已收到报件，正组织市级有关部门进行联合审查。审

批完成后，长坡片区将由海口园区统筹开发、运营、管理。

三、下一步工作计划

一是加大园区产业招商引育力度。依托现代物流产业链专班，

从优先洽谈、主动跟进、重点关注等角度完善招商策略，制定意

向性企业和行业前沿企业评估标准和拟入驻企业前期筛选评估体

系，立足长坡园区区位优势、产业发展规划和产业条件，瞄准“三

类 500强”和产业龙头企业，引导其在长坡园区设立配送中心、管

理中心、资金结算中心等区域总部基地和平台型功能项目，通过

整合要素资源、健全政策及规章制度、细化研究行动方案、扩大

招商引资、大力推进长坡园区产业基础建设和发展。

二是提升园区管理运营效能。探索推行“管委会+公司”管理模

式，园区成立 1个或多个实体化运营公司，实行党委领导、政府

引导下的市场化运作、企业化运营模式，与管委会政企分开、政

资分开。支持园区建立第三方市场化运营模式，引入专业化运营

公司、招商公司，承担开发建设、投资运营、招商引资、专业化

服务等功能，政府和社会资本合作进行开发区基础设施、资源环

- 4 -

境、公共服务、公用事业、产业转型升级等重大项目建设。

三是优化资金扶持方式。2023年 3月，市财政局联合市工信

局发布了《关于组织申报 2023年工业园区发展专项扶持资金的通

知》，建议长坡园区围绕资金支持重点，科学包装项目，积极申报

资金支持。下一步，市财政、市工信、市发改将强化资金统筹使

用管理，积极优化扶持方式，有效发挥财政资金杆杠效应和引导

作用，积极支持长坡园区发展。

四是针对土地价格部分统一以直接成本作为土地成本事宜，

建议长坡园区做好经济测算，明确成本分摊的具体区域和范围，

以保证成本全覆盖。该项成本平衡涉及到西山区政府、税务、财

政部门，请长坡园区积极主动与有关部门对接，综合考虑该方案

的具体操作路径。

以上建议，如有不妥，请批评指正。感谢您对昆明市园区经

济高质量发展工作的关心和支持！

昆明市发展和改革委员会

2023年 6月 16日

（联系人及电话：谢静思 0871-63137768 13708726405）

抄送：市委办公室、市政府办公室、市人大常委会人事代表工委。

昆明市发展和改革委员会 2023年 6月 19日印发